1

114年度瑞穗生態教育館專業研習課程

「瑞穗地區生態資源概述與鳥類介紹」計畫書

壹、主旨：為因應瑞穗生態教育館環境解說需求，特此舉辦「瑞穗地區

生態資源概述與鳥類介紹」專業研習課程，邀請具10年生態

攝影經驗的白欽源講師，透過實地實作與課程講授，強化本

館解說人員對於在地生物多樣性資源之知識，並提升環境教

育及自然解說之專業能力。

貳、目的：

一、協助環境解說人員、教育人員和生態領域相關人士，建立在地

生態資源與鳥類基礎知識，以及野外觀察的基礎技能，以利未

來相關教育推廣工作之推展。

二、增進教學能力及生態教育等方面的專業素養，以強化環境解說

人員、教育人員和生態領域相關人士，傳達環境知識與推廣生

態保育理念之解說能力。

參、主辦單位：林業及自然保育署花蓮分署

肆、執行單位：里森生態暨苗園

伍、課程時間：114年6月28日(六) 上午5點至中午12點10分

陸、課程對象：花蓮縣境內國中、小學教師、本分署志工及有興趣民眾

柒、活動費用：免費參加

捌、活動名額：名額30人，最少20人成團

玖、課程地點：瑞穗生態教育館及周圍步道

花蓮縣瑞穗鄉溫泉路一段58號 (瑞穗車站後站出口步行五

分鐘)

2

壹拾、課程流程：

※本活動提供每人午餐餐盒一份，早餐請自備。

時間 課程主題 課程內容 上課地點 主講

05:00-07:30 野外觀察 本館周遭的生態觀察 本館周圍 白欽源

08:00-10:00
瑞穗生態概
述

瑞穗生態基礎知識
本館視聽
教室

白欽源

10:10-12:10
臺灣常見鳥
類介紹

臺灣常見鳥類的特徵
與生態習性

本館視聽
教室

白欽源

壹拾壹、報名網址：https://forms.gle/fAXmczHan65ctJ8u7

壹拾貳、報名事項：

一、Google表單線上填寫報名後即完成報名。

二、報名截止日期為114年6月20日(星期五)，或額滿即止。

三、報名經審核通過後，若臨時無法參加研習，請於報名截止日前

取消報名。

四、報名問題歡迎電洽：(03)887-6631。（開館時間：週三~週日上

午9時~下午5時）

https://forms.gle/fAXmczHan65ctJ8u7

3

講師介紹：

白欽源
生態攝影師、生態作家

 傳說中的魯夫，大學開始接觸生

態攝影，近10年在《台灣山岳》

雜誌發表文章，拍鳥類，拍兩棲

爬蟲與動物等，曾在河床以竹節

蟲姿勢，進入野兔的世界；曾為了拍攝燕鷗，學習觀察潮汐、日本禿

頭鯊的迴游時間、鋒面的風向與河口地形。

 拍攝的生態照片曾刊登在由BBC著名生態紀錄片拍攝者大衛艾登堡創

辦的Arkive世界生態影像資料庫。

 曾在2014年至2019年在美國國家檔案館（National Archives and

Records Administration，NARA）擔任拍攝計畫的專案攝影師，去

過日本、婆羅洲、巴拿馬等地進行生態拍攝。